
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1491/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no 

uso de suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo em vista  o  que consta  no 

Processo n. 009476/2013-19,

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  servidor  RAIMUNDO  NONATO 

SEABRA GONÇALVES, matrícula SIAPE-1152724, ocupante de cargo efetivo 

da categoria funcional de Técnico em Mecânica do quadro de pessoal, lotado na 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal (PROGEP), para exercer, 

por  4  (quatro)  anos,  a  partir  de  1º.  de  janeiro  de  2013,  o  mandato  de 

VEREADOR junto à Câmara Municipal de Cachoeira do Arari, no Estado do 

Pará, nos termos do art.  94, inciso III,  alínea “b”, da Lei n.  8.112/1990, sem 

prejuízo  da  sua  remuneração  por  esta  Universidade,  considerando  sua  opção 

constante dos autos do processo supracitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 10 de abril  de 

2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


